(1) III. Reg. XXII. 3. 4. et seq.

(2) Vide Cellar. I. III. c. 13.

(3) Deut. III. 20.

(4) יַם הַדְּבַר

(5) Hexaemen. lib. — (6) Idem in Symbol. Apost. XXI.

(7) Hierom. in Psal. LXXVII.

CHAPITRE CINQUIÈME

Harangue de Moïse à tout le peuple.

1. Vocavitque Moyses omnem Israelem, et dixit ad eum : Audi, Israel, ceremonias atque judicia, quæ ego loquor in auribus vestris hodie ; discite ea, et opere complete.

2. Dominus Deus noster pepigit nobiscum fœdus in Horeb.

3. Non cum patribus nostris iniit pactum, sed nobiscum qui in præsentiarum sumus, et vivimus.

4. Facie ad faciem locutus est nobis in monte, de medio ignis.

5. Ego sequester et medius fui inter Dominum et vos in tempore illo, ut annuntiarem vobis verba ejus ; timuistis enim ignem, et non ascendistis in montem, et ait :

1. Moïse ayant donc fait venir tout le peuple d'Israël, lui dit : Écoutez, Israël, les cérémonies et les ordonnances que je vais vous exposer aujourd'hui ; apprenez-les, et pratiquez-les.

2. Le Seigneur notre Dieu a fait alliance avec nous sur Horeb.

3. Il n'a point fait alliance avec nos pères *qui sont morts auparavant* ; mais avec nous qui sommes, et qui vivons aujourd'hui.

4. Il nous a parlé face à face sur la montagne du milieu du feu.

5. Je fus alors l'entremetteur, et le médiateur entre le Seigneur et vous, pour vous annoncer ses paroles. Car vous appréhendâtes ce *grand* feu, et vous ne montâtes point sur la montagne ; et il dit :

COMMENTAIRE

ÿ. 1. VOCAVIT OMNEM ISRAELEM. Plusieurs commentateurs (1) croient que ce ne fut pas sans un miracle évident que Moïse put faire entendre sa voix à tout le peuple. Ce n'est pas seulement en cet endroit où il remarque que tout le peuple était présent, lorsqu'il parlait. Il le dit encore au commencement de ce livre (2). Et ailleurs (3), il dit expressément qu'il n'en manqua pas un seul.

ÿ. 3. NON CUM PATRIBUS NOSTRIS INIIT PACTUM, SED NOBISCUM. Ce n'est pas seulement avec nos pères, mais aussi avec nous qu'il a fait alliance (4). Ou bien : Il n'a pas fait avec nos pères, les anciens patriarches, une alliance pareille à celle qu'il a faite avec nous (5). Il ne leur a pas donné une loi comme à nous ; il ne les a pas choisis comme nous : l'alliance qu'il a faite avec eux, n'était ni si publique, ni si solennelle. Autrement : L'alliance que Dieu a faite avec nos pères, qui sont morts dans le désert, en punition de leurs murmures ; cette alliance a été à leur égard comme non avenue (6). Ils ne l'ont point observée de leur part, et Dieu n'a pas jugé à propos de leur donner les récompenses qu'il n'avait promises qu'à leur fidélité. C'est nous seuls, à proprement parler, qui jouirons du fruit de cette alliance, en entrant dans le pays que Dieu s'est engagé de nous faire posséder ; c'est là que nous observerons la loi du Seigneur dans sa perfection.

ÿ. 4. FACIE AD FACIEM LOCUTUS EST NOBIS. L'hébreu et les Septante : *Il vous a parlé face à face*. Le chaldéen : *Il vous a parlé comme dans un entretien entre deux personnes*. Dieu parla, et fit entendre sa voix d'une manière intelligible à tout le peuple, lorsqu'il prononça le décalogue : mais pour tout le reste, il ne parla qu'à Moïse seul, et il s'entretenait (7) *avec lui face à face, et comme un ami parle à son ami*. Quelques auteurs prennent ces paroles, *face à face*, comme s'il y avait familièrement, intelligiblement, en notre présence, sans danger de notre part. Ou comme dit saint Augustin, il nous a parlé d'une manière qui ne nous a pas permis de douter de sa présence ; car on sait d'ailleurs, que les Israélites ne virent dans cette occasion aucune figure sensible et corporelle (8).

ÿ. 5. EGO SEQUESTER ET MEDIUS. Après que Dieu eut publié le décalogue, il continua à faire entendre sa voix à Moïse. Ce législateur fut le médiateur de l'alliance, et l'interprète des volontés de Dieu. Il rapprocha en quelque sorte par sa médiation, deux choses infiniment éloignées : Dieu et le peuple. Saint Paul faisait allusion à cet endroit, lorsqu'il disait (9), *que la loi a été donnée aux Juifs par les anges, par l'entremise d'un médiateur* ; et en cette qualité, Moïse était la figure de Jésus-Christ, qui est nommé par le même apôtre (10), le médiateur entre Dieu et les hommes :

(1) *Tost. Bonfr. Tirin. Menoch. Jans. etc.*

(2) *Deut.* 1. 1.

(3) *Deut.* xxix. 12. 11. Vos statis hodie cuncti coram Domino... omnis populus Israel, liberi et uxores vestræ, etc.

(4) *Val. Est. Fag. Cornel. Drus. et plerique.*

(5) *Ains. Menoch. Tirin. etc.*

(6) *Theodoret. quæst. 1 in Deut. Ita fere et Aug. quæst. 9.*

(7) *Exod.* xxxiii. 11.

(8) *Deut.* iv. 15.

(9) *Galat.* iii. 9.

(10) 1. *Timoth.* ii. 5.

6. Ego Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis.

7. Non habebis deos alienos in conspectu meo.

8. Non facies tibi sculptile, nec similitudinem omnium quæ in cælo sunt desuper, et quæ in terra deorsum, et quæ versantur in aquis sub terra.

9. Non adorabis ea, et non coles; ego enim sum Dominus Deus tuus, Deus æmulator, reddens iniquitatem patrum super filios in tertiam et quartam generationem his qui oderunt me,

10. Et faciens misericordiam in multa millia diligentibus me, et custodientibus præcepta mea.

11. Non usurpabis nomen Domini Dei tui frustra; quia non erit impunitus qui super re vana nomen ejus assumpserit.

12. Observa diem sabbati, ut sanctifices eum, sicut præcepit tibi Dominus Deus tuus.